ПРОТОКОЛ №1
Заседания Совета по развитию предпринимательства в муниципальном районе «Чернышевский район»

21 марта 2024 года              пгт. Чернышевск                                     11 часов


Присутствовали: 

А.В. Подойницын - глава МР «Чернышевский район»;  

Г.С. Ларченко - начальник отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»; 

М.А. Лахадырь - главный специалист отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»;

Н.П. Яфаева - ведущий специалист отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»;

Е.А. Журавлёва - ведущий специалист отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район» - секретарь заседания;

А.С. Болтунова - Врио главы городского поселения «Чернышевское»; 

И.А. Орлова - пресс-секретарь Администрации МР «Чернышевский район»;
Н.С. Дёмина - главный редактор газеты «Наше время»;
           Предприниматели:

О.С. Сущих - индивидуальный предприниматель, заместитель председателя совета предпринимателей Чернышевского района;

О.А. Иванова - индивидуальный предприниматель, член совета предпринимателей Чернышевского района;

Л.Н. Сущих - индивидуальный предприниматель;
Д.Т. Полатов - индивидуальный предприниматель;
Е.Г. Деревцов - индивидуальный предприниматель;
Л.В. Галкина - индивидуальный предприниматель;
О.И. Шимохина - индивидуальный предприниматель;
А.А. Коршунова – индивидуальный предприниматель.


 Повестка заседания:
1. Приветственное слово Главы МР «Чернышевский район» А.В. Подойницына.

2. Охрана труда в торговле. 
3. Новое в работе ККТ. Разрешительный режим продаж.  

4. Развитие туризма в Чернышевском районе.

5. Благоустройство объектов бизнеса к 9 мая.

6. Обсуждение, дополнительные вопросы.

Вопрос № 1:

А.В. Подойницын: приветственное слово участникам заседания.
Вопрос № 2: 
Н.П. Яфаева: Довела информацию об охране труда в торговле.

Охрана труда на микропредприятии: как организовать и какие документы оформить?
Любой работодатель должен обучить своего сотрудника правилам охраны труда. Даже если у вас один штатный работник. Так обязывает статья 214 Трудового кодекса. 

 Микропредприятия – это организации и ИП с численностью не более 15 человек и годовым годом в 120 млн. руб. 

Как организовать охрану труда на микропредприятиях?
1. Утверждаем СУОТ

 Положение о системе управления охраной труда (Положение о СУОТ) разрабатывает и утверждает каждая организация.

 Приказом №776н  от 29.12.2021 г. утверждено примерное положение о СУОТ.

 В небольшой компании этот нормативный акт  не такой объемный, как в крупной компании, но он должен быть. 

 Отсутствие Положения о системе управления охраной труда  предусматривает штрафы. 

 2. Утверждаем инструкции по охране труда. 

Новые требования к инструкция по охране труда, утвержденные приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 772н, действуют с 1 января 2023 года

  Что учитывать при разработке инструкции: Основные требования к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, утвержденные приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 772н и межотраслевые или отраслевые типовые рекомендации.

В соответствии с положениями статей 212 и 225 ТК РФ обязанность по обеспечению безопасных условий и охраны труда лежит исключительно на работодателе. Обязанность по  разработке и утверждению инструкций отражена в статье 212 ТК (.Статья 212 ТК РФ. Работодатель обязан обеспечить: обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда.)

Инструкция по охране труда — это внутренний документ организации, разработанный на основе условий труда конкретных работников и нормативных документов, цель которого — создать безопасную среду для персонала и обучить безопасным методам выполнения работ. Инструкции по охране труда для работников составляются для каждой отдельной должности, профессии или же вида выполняемой работы:

3. Назначаем ответственного за охрану труда. Если в компании не более 15 человек, работодатель может не назначать специалиста по охране труда. 

Есть два варианта:

 Первый вариант: работодатель может сам быть таким ответственным либо приказом назначить работника ответственного за проведение инструктажей. В этом случае и руководитель, и ответственный работник должны быть обучены по ОТ в обучающей организации.

 Второй вариант – заключить договор с аккредитованной компанией, оказывающей услуги по охране труда.

 4. Проводим инструктаж на рабочем месте.

 Работодатели, отнесенные к микропредприятиям, могут проводить обучение требованиям охраны труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию средств индивидуальной защиты (СИЗ) работников только в ходе проведения инструктажа на рабочем месте. Кроме того, микропредприятия могут совместить вводный инструктаж и инструктаж на рабочем месте. При этом для всех видов инструктажей можно вести единый документ регистрации. Журнал регистрации инструктажа 

5. Проверяем знания по ОТ. 

Проверку знаний по охране труда можно организовать без формирования специальной комиссии. Ее проводит ответственный сотрудник, либо сам работодатель. 

Протокол проверки знаний охраны труда можно не оформлять, записей об инструктажей достаточно. Отдельно отметим, что обязанность зарегистрировать личный кабинет на сайте Минтруда и подать сведения в реестр работодателей, проводящих обучение по охране труда, с 1 марта 2023 года есть только у тех микропредприятий, в которых проводят работы повышенной опасности. Если микропредприятие организует охрану труда упрощенно, регистрироваться не нужно.

 6. Проводим СОУТ упрощенно. 

С 1 марта 2023 года действуют упрощенные правила проведения СОУТ для микропредприятий. 

1. Работодатель имеет статус «микропредприятия». По ст. 4 закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ это субъект малого предпринимательства, у которого за предыдущий календарный год численность работающих не превысила 15 человек, а годовой доход составил не более 120 млн. рублей. Проверить наличие статуса микропредприятия можно в   Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП). Эти сведения размещаются на официальном сайте ФНС России (www.nalog.ru).Получить необходимые сведения из Реестра МСП можно самостоятельно в разделе «Электронные сервисы» — «Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства». 

На микропредприятий, где трудятся офисные сотрудники, можно применить упрощённый порядок спецоценки условий труда.

Упрощенный порядок проведения СОУТ означает, что работодателю не нужно привлекать специализированную организацию. То есть микропредприятие самостоятельно проводит идентификацию вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах.

Таким образом, вот минимум документов, которые должны быть в микрокомпании или ИП:

 - Положение о СУОТ

 - Инструкция по охране труда Приказ на назначение ответственного по охране труда

- Программа вводного инструктажа 

- Журнал регистрации инструктажа

 - Документы по СОУТ.

Каждый работник любой  отрасли, имеет право на труд, закрепленное в статье 37 Конституции Российской Федерации, «в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда, любой работодатель должен обучить своего сотрудника правилам охраны труда. Даже если у вас один штатный работник. Так обязывает статья 214 Трудового кодекса.

Так же Работодатель обязан обеспечить:

1.безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

2. создание и функционирование системы управления охраной труда;

3. реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда;

4. режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

5. приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств (далее – СИЗ);                      C 1 сентября 2023 года спецодежда, спецобувь, смывающие и дерматологические средства для сквозных профессий всех отраслей экономики выдаются в соответствии с «Правилами обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», утв. Приказом Минтруда России № 766н от 29 октября 2021 г.

Кроме того, с 1 сентября вступили в силу «Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств», утв. Приказом Минтруда России № 767н от 29 октября 2021 г.

6. обучение по охране труда;

7. организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими СИЗ;

8. Проведение специальной оценки условий труда; 

Специальная оценка условий труда (СОУТ) не проводится в отношении условий труда надомников, дистанционных работников и работников, вступивших в трудовые отношения с работодателями - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями. Во всех остальных случаях СОУТ проводиться в соответствии с пунктом 2 приказа Минтруда России от 19.08.2016 № 438н

9. создание и функционирование системы управления охраной труда;

Утвердить Положения о системе управления охраной труда

Для этого утверждено Типовое положение о системе управления охраной труда» Федеральный закон от 28.12.2013 N 426-ФЗ.

10. проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников; 

11. расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников, а также доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию;

12. обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

13. информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и СИЗ;

14. разработку и утверждение локальных нормативных актов по охране труда.

СОУТ

Государственные инспектора по труду получили право проверять у работодателя наличие не только специальной оценки условий труда, но и процедуру управления профессиональными рисками, информирования работников об уровнях Профессиональных рисков, а также локальные нормативные акты на основании п. 10.2. Приказа Роструда №77 от 21.03.2019г:

1) перечень (реестр) опасностей;

2) документ, описывающий используемый метод (методы) оценки уровня риска (процедура управления профессиональными рисками в организации);

3) документ, подтверждающий проведение оценки уровней рисков, с указанием установленных уровней по каждому риску (карты оценки рисков);

4) документ, содержащий перечень мер по исключению, снижению или контролю уровней рисков (план мероприятий по управлению профессиональными рисками).

С 01.01.2023 г. вступил в действие Приказ Минтруда РФ от 29 октября 2021 года N 772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем».

 В соответствии п. 22 раздела III Приказа №772н в инструкции по охране труда должны быть отражены выявленные на рабочем месте вредные и опасные производственные факторы и профессиональные риски и опасности. 

Таким образом, с учетом понятий вредных и опасных производственных факторов, данных в статье 209 ТК РФ, работодатель обязан довести при проведении инструктажей информацию о результатах специальной оценки условий труда и идентификации опасностей. При недоведении данной информации до работника инструктаж не может считаться проведенным, а работник не должен быть допущен до работы                      (п. 11.1 Приказа Роструда №77 от 21.03.2019 г.).

Принято решение: индивидуальным предпринимателям использовать информацию для усовершенствования охраны труда на предприятиях.
Вопрос № 3: 
Е.А. Журавлёва: Довела информацию о нововведениях в работе с ККТ и вводе разрешительного режима продажи маркированных товаров.
С 1 апреля 2024 года в России стартует разрешительный режим продажи маркированных товаров. Для продавцов это означает новый режим работы кассы, при котором кассовая программа обязана будет направлять запрос о коде маркировки в «Честный знак» и либо запрещать, либо разрешать продажу товара в зависимости от результатов проверки. Если по данным из системы маркировки продажа товара запрещена, программное обеспечение уведомит об этом продавца.

Режим проверок будет вводиться поэтапно:

- табак, пиво и другие слабоалкогольные напитки в кегах (с 01.04.2024);

- молочная продукция (с 01.05.2024 для крупных торговых сетей, с 01.09.2024 для остальных продавцов);

- упакованная вода (с 01.05.2024 для крупных торговых сетей, с 01.09.2024 для остальных продавцов);

- пиво и другие слабоалкогольные напитки в потребительских упаковках, антисептики, БАДы, обувь, фотоаппараты, шины, одежда, духи (с 01.11.2024);

- безалкогольные напитки (с 05.02.2025).

Какие параметры будет контролировать и проверять разрешительный режим?

-Блокировка органами государственной власти;

-Дата истечения срока годности;

-Соответствие МРЦ;

-Подлинность кода маркировки;

-Корректность кода проверки.

В каких случаях запрещена продажа маркированного товара?

- в системе маркировки отсутствует информация о маркировке средствами идентификации товара,

- в системе маркировки отсутствуют сведения о вводе в оборот товара или нанесении кода маркировки на товар,

- товар выведен из оборота,

- истек срок годности,

-товар запрещен к реализации по решению органов государственного контроля (надзора),

- цена реализации товара ниже или выше максимальной розничной цены,

- код проверки кода маркировки не соответствует характеристикам средства идентификации. 

Что это значит для пользователей касс и софта Дримкас?

Уже подготовлены необходимые обновления и для ПО Старт, и для всех касс. Если у пользователя куплена лицензия на ПО Дримкас Старт, чтобы работать без штрафов с 1 апреля 2024, достаточно просто обновить программу и изучить инструкции. Если есть только касса Вики (или любая другая касса Дримкас), для доступа к новым функциям понадобится Дримкас Ключ. После активации Ключа новые функции автоматически загрузятся на кассу. Если Дримкас Ключ был куплен меньше 12 месяцев назад, дополнительно делать ничего не надо.

Как рознице подготовиться к введению режима проверок на кассах?

1. Получить в личном кабинете системы маркировки «Честный знак»  ключ доступа для осуществления проверок товаров с маркировкой на кассе перед продажей (ключ доступа нужно получить на каждый ИНН);

2. Обратиться к поставщику кассового программного обеспечения или ККТ Дримкас для обновления до актуальной версии с проверочным режимом и ввести ключ доступа, полученный в системе “Честный знак”, для выполнения проверок;

3. Провести обучение кассиров по алгоритму действий в случае запрета продажи на кассе;

4. Организовать выборочную проверку на приемке товара через мобильное приложение «Честный ЗНАК. Бизнес»;

5. Обращать непосредственное внимание на параметры, которые будет контролировать и проверять разрешительный режим (сроки годности, соответствие МРЦ, подлинность кода маркировки и т.д.);

6. На добровольной основе начать проверку на кассах уже сейчас, до вступления разрешительного режима в законную силу. 
Принято решение: индивидуальным предпринимателям своевременно подготовиться к выполнению новых обязательных требований.
Вопрос № 4:
О.И. Шимохина: довела информацию о развитии туризма в Чернышевском районе.

Г.С. Ларченко: предприниматель Ольга Ивановна Шимохина вместе с главным специалистом отдела экономики Мариной Альбертовной Лаходырь принимали участие в семинаре посвященном развитию туризма в Забайкальском крае, который проходил в Чите. Ольга Ивановна часто принимает участие в  различных конкурсах и семинарах. Хочется, чтобы Ольга Ивановна поделилась своими впечатлениями и дальнейшими планами. На данный момент на территории района туризма нет, но мы хотели бы его развить.
О.И. Шимохина: В ходе проведения семинара мы попытались донести до правительства Забайкальского края, что у нас есть идеи развития туризма в Чернышевском районе. Конечно, у нас есть много мест, которыми район может гордиться и прославлять Забайкальский край, но мы решили сделать акцент на Кулиндодрамеуса, потому что это уникальный динозавр (единственный во всем мире оперенный динозавр), которому 168 млн. лет. Он много кому интересен, но мало, кто о нем знает. Я спросила у аудитории семинара: «кому известно о Кулиндодрамеусе?» и 10 человек подняли руки. 

К Кулиндодрамеусу большой интерес со стороны научного сообщества, но нет финансирования. 
Изначально мы написали проект, направленный на проведение там постоянных экскурсий. На место обнаружения выезжают ученые, привлекают студентов. Студенты могли бы нам помогать в данном вопросе. Но затем мы реально оценили свои финансовые возможности  и решили попробовать провести фестиваль. Фестиваль, на котором могли бы присутствовать заинтересовавшиеся люди нашего района. 

На семинаре нам было рекомендовано привлекать туристов из Китая. При привлечении китайских туристов финансовую выгоду имели бы все: перевозчики, предприятия общественного питания, гостиничный бизнес,  учреждения культуры и т.д. 
Г.С. Ларченко: На место обнаружения динозавра ежегодно приезжают научные группы, численностью от 40 до 70 человек, в составе которых есть Германцы, Французы, Англичане. 
Для развития туризма в данном направлении необходимо создать «тропу», следуя по которой турист увлечется данной тематикой.

Второе направление развитие туризма в районе – православие. Посещая семинары по развитию туризма в Забайкальском крае, предлагаю сделать тур «Православие Забайкалья» и включить туда церковь в сельском поселении Курлыченское. 
Может кто то заинтересуется развитием данных направлений. Научный туризм на территории района имеет место быть, но нужно привлекать и обывателей. Если у нас будет инициатор развития туризма в районе, то мы сможем  войти в программу по развитию туризма  и получить финансовую помощь на развитие инфраструктуры. 

О.И. Шимохина: Необходимо начинать с привлечения детей, работать через систему образования. Это палеонтологический музей под открытым небом. Во время работы научной группы в летний период можно организовывать приезд групп детей-школьников Чернышевска и района.

На данный момент мы запустили мастер классы с библиотекой и музеем. Посвящаем детей в тему эвенкийских народов, гуранов. 

У детей есть большая потребность в патриотизме. Необходимо это развивать.  

Принято решение: Организовать отдельное совещание на тему развития туризма в Чернышевском районе с участием комитета культуры и спорта и  комитета образования и молодежной политики.
Вопрос № 5: 
Г.С. Ларченко – Обращение к А.С. Болтуновой. Какие объекты потребительского рынка должны быть приведены в порядок к 9 мая?

 А.С. Болтунова – здание по адресу Журавлева д. 60: на стенах порванные банеры, на прилегающей территории мусор. Лужи на прилегающих в объектам потребительского рынка территориях. 
Г.С. Ларченко – На прошлом заседании совета по развитию предпринимательства индивидуальным предпринимателем Выходцевым В.С. вносилось предложение о борьбе с лужами на прилегающей к торговому центру «Заря» территории. Специалисты администрации городского поселения «Чернышевское» должны были выдать согласование на данные виды работ. На Каком этапе решение данного вопроса?
А.С. Болтунова – не владею информацией по данному вопросу. 

А. В. Подойницын – территория между магазинами «Янтарь» и «Замок» нуждается в подсыпке.

Д.Т. Полатов – примем меры.

Л.Н. Сущих – необходимо привести в порядок автобусные остановки на территории Чернышевска, оборудовать знаками, расписаниями движения автобусов. 

Принято решение:
Решить вопрос по забору песка для отсыпки прилегающих к объектам потребительского рынка территорий. 
Администрации городского поселения «Чернышевское» решить вопрос с предпринимателем В.С. Выходцевым по благоустройству территории торгового центра «Заря».

Привести в порядок автобусные остановки на территории Чернышевска.

Вопрос № 6:
Е.Г. Деревцов – в районе нет общественной организации, которая бы оказывала содействие людям, вернувшимся с СВО. Люди не владеют информацией о том, куда можно обратиться за помощью. Необходимо создать фонд, куда желающие могут перечислять денежные средства.
И.А. Орлова – в здании администрации на первом этаже работает координатор.
Е.Г. Деревцов – большая проблема района – подготовка водителей. Кадров (водителей) для работы на предприятиях нет. В ДОССАФе много кандидатов, окончивших курсы вождения, но они не могут сдать вождение и получить водительские права.

Л.Н. Сущих – по программе Центра занятости населения обучаются кандидаты, но сдать они так же не могут. 

Принято решение:
Распространять информацию в открытых источниках о работе координатора. Оказать содействие в создании патриотического клуба ветеранов боевых действий, подобрать подходящее для этого помещение.
Решить вопрос со сдачей экзамена в ГАИ. 
Секретарь                                                                                 Журавлёва Е.А.
